
COMUNE DI ROVATO (BS) 
Via Lamarmora n. 7 – 25038 Rovato 

 
PARERE N. 15/2024 

 
ESPRESSO DAL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

sul riconoscimento di debito fuori bilancio  
DERIVANTI DALLA SENTENZA del Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 

sezione staccata di Brescia n. 748/2024 sul ricorso R.G. n. 932/2023 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 15 del mese di novembre, il collegio dei revisori dei conti del Comune di Rovato 
nelle persone dei sig.ri 
• Dott. Bongiolatti Matteo in qualità di presidente; 
• Dott.ssa Molea Sonia; 
• Dott. Carnevale Mario 
ha esaminato la bozza di delibera di Consiglio Comunale, in corso di convocazione, e relativa al riconoscimento di un 
debito fuori bilancio a seguito di sentenza pronunciata dal Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR) 
sezione staccata di Brescia n. 748/2024 sul ricorso R.G. n. 932/2023. 
Premesso che: 

- l’art. 194 del Tuel prevede che con deliberazione consiliare di cui all’art. 193 comma 2 o con diversa 
periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori 
bilancio; 

- con sentenza n. 00748/2024 sul ricorso R.G. n. 932/2023 pervenuta al protocollo generale del Comune di 
Rovato in data 24/09/2024 al n. 42042/2024, Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR) 
sezione staccata di Brescia accoglieva il ricorso e condannava il Comune di Rovato al pagamento delle spese 
di lite, in favore dei ricorrenti, che sono liquidate in € 3.000,00 oltre accessori di legge; 

- in data odierna con il dirigente del settore finanziario dott. Battista Claudio è stata condivisa la sopracitata 
documentazione, unitamente al ricorso introduttivo; 

Considerato altresì che: 
-  la sentenza esecutiva di che trattasi rientra tra le ipotesi di “debiti fuori bilancio” previste dall’art.194, c.1, lett. 

a), del D.Lgs. 267/2000, con conseguente necessità di procedere al riconoscimento della sua legittimità; 
- il suddetto debito troverà copertura nel Bilancio 2024 - missione 01, programma 11, titolo 1 macroaggregato n. 

110 (capitolo 11880/3); 
 
Vista la bozza di delibera di consiglio in corso di convocazione ed i pareri ai sensi dell’art. 49 del Tuel espressi dal 
dirigente del Area Finanziaria Battista Claudio in ordine alla regolarità contabile ed in ordine alla regolarità tecnica da 
parte del Segretario Generale dr.ssa Mattia Manganaro 
 
Richiamati: 

- il punto 103 del Principio contabile n. 2 secondo cui: “Nel caso di sentenza esecutiva al fine di evitare il 
verificarsi di conseguenze dannose per l’ente per il mancato pagamento nei termini previsti decorrenti dalla 
notifica del titolo esecutivo, la convocazione del Consiglio per l’adozione delle misure di riequilibrio deve 
essere disposta immediatamente e in ogni caso in tempo utile per effettuare il pagamento nei termini di legge 
ed evitare la maturazione di oneri ulteriori a carico del bilancio dell’ente”; 

- l’art. 14 del D.L. n. 669/1996 a tenore del quale: “Le amministrazioni dello Stato, gli enti pubblici non 
economici e l'ente Agenzia delle entrate - Riscossione completano le procedure per l'esecuzione dei 
provvedimenti giurisdizionali e dei lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva e comportanti l'obbligo di 
pagamento di somme di danaro entro il termine di centoventi giorni dalla notificazione del titolo esecutivo. 
Prima di tale termine il creditore non può procedere ad esecuzione forzata né alla notifica di atto di precetto”; 

- la deliberazione della Corte dei Conti n. 27/SEZAUT/2019/QMIG del 7 ottobre 2019 secondo la quale: “Il 
pagamento di un debito fuori bilancio riveniente da una sentenza esecutiva deve, sempre, essere preceduto 
dall’approvazione da parte del Consiglio dell’ente della relativa deliberazione di riconoscimento”; 

 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 

dopo un'attenta istruttoria svolta sulla documentazione prodotta e richiesta, per quanto di propria competenza,  
 

esprime PARERE FAVOREVOLE 



 
alla proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio per complessivi € 3.000,00, oltre accessori di legge, ai sensi 
dell’art. 194 del Tuel, fatto salvo l’addebito di eventuali responsabilità e conseguenti azioni di rivalsa per la 
soccombenza delle spese a carico del Comune in funzione delle motivazioni indicate nella sentenza del Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia. 
Invita l’Ente a provvedere alla trasmissione alla competente procura della Corte di Conti della deliberazione consiliare 
di riconoscimento del debito fuori bilancio così come previsto dall’art. 23, comma 5 della Legge 289/2002. 
 
Letto confermato sottoscritto digitalmente nelle sedi dei componenti del collegio. 
La data del presente parere è quella dell’ultima firma digitale apposta. 
 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORE DEI CONTI 
 
        Dott. Bongiolatti Matteo 
 
        Dott.ssa Molea Sonia 
 
        Dott. Carnevale Mario 


